
COD. PRATICA: 2017-001-1497 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1544         SEDUTA  DEL   18/12/2017 
 

OGGETTO: Approvazione del “PROTOCOLLO D’INTESA” tra Regione Umbria e 
Ministero Dell’ambiente E Della Tutela Del Territorio E Del Mare per la 
condivisione di metodologie, strumenti e tecnologie a supporto dei 
processi di valutazione ambientale  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   9   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PROTOCOLLO_MATTM_UMBRIA_23112017_AV. 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Approvazione del 
“PROTOCOLLO D’INTESA” tra Regione Umbria e Ministero Dell’ambiente E Della Tutela Del 
Territorio E Del Mare per la condivisione di metodologie, strumenti e tecnologie a supporto dei 
processi di valutazione ambientale” e la conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c)  del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 che nella Parte Seconda disciplina le procedure per la 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione dell'Impatto Ambientale (VIA) e per 
l'Autorizzazione Integrata Ambientale (IPPC). 
Considerato che la sostenibilità ambientale, sociale ed economica degli interventi sul territorio e dei 
relativi strumenti di programmazione e pianificazione che li governano, ha assunto un’importanza di 
primo livello in ogni attività istituzionale. 
Considerato che il Governo con il D.Lgs.104/2017 ha concluso l’iter legislativo per l’attuazione della 
Direttiva VIA 2014/52/UE che modifica la Direttiva 2011/92/UE concernente la valutazione dell’impatto 
ambientale di determinati progetti pubblici e privati e che le nuove disposizioni hanno modificato la 
pregressa disciplina sulla VIA, anche con la finalità di rendere più efficienti ed efficaci i procedimenti di 
valutazione dell’impatto ambientale. 
Visto il D.M. n. 52/2015 recante “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a Valutazione di 
Impatto Ambientale dei progetti di competenza delle Regioni e Province Autonome” mediante il quale 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nel seguito anche MATTM, ha fornito 
indirizzi e criteri in materia di verifica di assoggettabilità alla VIA, al fine di garantire una corretta e 
uniforme applicazione a livello nazionale. 
Visto il D.M. 308/2015 recante “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 
provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale” emanato dal Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per superare le difficoltà oggettive riscontrate nelle attività di 
verifica dell’ottemperanza delle prescrizioni associate ai provvedimenti di VIA sia da parte dei 
proponenti che da parte degli Enti vigilanti. 
Considerato che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha intrapreso 
percorsi finalizzati ad utilizzare le risorse e le potenzialità offerte dalle nuove tecnologie digitali per 
metterle al servizio della trasparenza e della partecipazione del pubblico alle scelte di governance del 
territorio. 
Considerato che la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM 
ha realizzato il Portale delle Valutazioni Ambientali (http://www.va.minambiente.it) che garantisce in 
tempo reale la messa a disposizione del pubblico delle informazioni amministrative e tecniche relative 
alle procedure di valutazione ambientale (VAS e VIA) di competenza statale, nonché di strumenti 
(linee guida e indirizzi operativi) e dati di riferimento per le attività di analisi e di valutazione 
ambientale. 
Tenuto conto che la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM 
intende proseguire nelle azioni già intraprese nell’ambito delle proprie attività istituzionali finalizzate ad 
assicurare una maggiore efficacia ed efficienza dei procedimenti di valutazione ambientale attraverso 
la definizione di criteri, metodologie e strumenti operativi per la razionalizzazione delle procedure, per 
il miglioramento della qualità delle valutazioni, per la trasparenza dell’azione amministrativa e per 
garantire l’uniformità di applicazione della normativa in materia di valutazioni ambientali su tutto il 
territorio nazionale, anche in relazione delle nuove disposizioni introdotte con il D.Lgs. 104/2017. 
Tenuto conto che la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM, 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 3 

per il perseguimento degli obiettivi sopra indicati, intende sperimentare criteri e metodologie avanzati 
di supporto alle decisioni basati su standard tecnico-scientifici riconosciuti a livello internazionale 
anche per innescare approcci virtuosi che concorrono a garantire la conformità dell’applicazione del 
diritto comunitario anche attraverso la collaborazione istituzionale con le autorità competenti ai diversi 
livelli nonché con le istituzioni europee. 
Considerato che la Regione UMBRIA, in ottemperanza alle disposizioni della L.R. 12/2010 e s.m.i. e 
alle successive disposizioni regolamentari in materia di VIA e di VAS sta sviluppando 
progressivamente metodologie, procedure, approcci, collaborazioni, tese ad una costante crescita 
della consapevolezza della questione ambientale negli obiettivi di sviluppo della propria comunità e 
dei rispettivi territori e che tale attività è strettamente coordinata ed implementata con ARPA UMBRIA. 
Considerato che la Direzione regionale ha realizzato il Portale delle Valutazioni Ambientali 
(http://www.va.regione.umbria.it) che garantisce in tempo reale la messa a disposizione del pubblico 
delle informazioni amministrative e tecniche relative alle procedure di valutazione ambientale (VAS e 
VIA) di competenza regionale. 
Considerato che la Regione Umbria intende raggiungere elevati livelli di efficacia del monitoraggio 
ambientale durante l’attuazione di Piani e Programmi e nelle fasi di realizzazione ed esercizio dei 
Progetti di opere dotandosi di adeguati strumenti metodologici e tecnologici.  
Considerato che la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM e 
la Regione UMBRIA - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni culturali e 
Spettacolo, possono instaurare un proficuo percorso istituzionale di collaborazione e di scambio di 
esperienze maturate nell’ambito della gestione amministrativa e tecnica dei procedimenti di 
valutazione ambientale per il raggiungimento del comune obiettivo di superare le criticità comuni 
riscontrate e di supportare le attività dei proponenti e delle autorità competenti attraverso l’utilizzo di 
metodologie e strumenti tecnico-scientifici, in grado di sfruttare anche le potenzialità delle nuove 
tecnologie per garantire la qualità delle valutazioni ambientali e assicurare lo snellimento e la 
trasparenza dell’attività amministrativa. 
Visto lo schema “PROTOCOLLO D’INTESA tra IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA 
DEL TERRITORIO E DEL MARE - Direzione generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni ambientali 
e LA REGIONE UMBRIA - Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni culturali e 
Spettacolo PER LA CONDIVISIONE DI METODOLOGIE, STRUMENTI E TECNOLOGIE A 
SUPPORTO DEI PROCESSI DI VIA E VAS PER LA E-GOVERNANCE 4.0 DELLA SOSTENIBILITA’ 
SU SCALA NAZIONALE”. 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa. 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare lo schema “PROTOCOLLO D’INTESA tra IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E 
DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - Direzione generale per le Valutazioni e le 
Autorizzazioni ambientali e LA REGIONE UMBRIA - Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, 
Cultura, Beni culturali e Spettacolo PER LA CONDIVISIONE DI METODOLOGIE, 
STRUMENTI E TECNOLOGIE A SUPPORTO DEI PROCESSI DI VIA E VAS PER LA E-
GOVERNANCE 4.0 DELLA SOSTENIBILITA’ SU SCALA NAZIONALE” che costituisce parte 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 4 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n.1) - avente ad oggetto: 
- la condivisione di criteri e metodologie tecnico-scientifici per lo svolgimento dei procedimenti di 

valutazione ambientale di cui al D.Lgs.152/2006, come modificato dal D.Lgs. 104/2017;  
- la condivisione e sperimentazione di strumenti innovativi di supporto alle decisioni nell’ambito dei 

procedimenti di valutazione ambientale di competenza statale, e regionale. 
2) di incaricare il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni 

Culturali e Spettacolo a sottoscrivere il “PROTOCOLLO D’INTESA” di cui sopra; 
3) di dare mandato al Servizio regionale Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 

ambientale ad apportare al documento allegato al presente provvedimento le eventuali 
modifiche, a carattere non sostanziale, che si dovessero rendere necessarie per il 
perfezionamento della sottoscrizione del “PROTOCOLLO D’INTESA”; 

4) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 5 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Approvazione del “PROTOCOLLO D’INTESA” tra Regione Umbria e Ministero 

Dell’ambiente E Della Tutela Del Territorio E Del Mare per la condivisione di 
metodologie, strumenti e tecnologie a supporto dei processi di valutazione 
ambientale 

 
 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 che nella Parte Seconda disciplina le procedure per la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), per la Valutazione dell'Impatto Ambientale (VIA) e per l'Autorizzazione 
Integrata Ambientale (IPPC); 
- il D.Lgs. 104/2017 di recepimento della Direttiva VIA 2014/52/UE che modifica la Direttiva 
2011/92/UE concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati 
con la finalità di rendere più efficienti ed efficaci i procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale; 
- il D.M. n. 52/2015 recante “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a Valutazione di Impatto 
Ambientale dei progetti di competenza delle Regioni e Province Autonome” con  il quale il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, nel seguito anche MATTM, ha fornito indirizzi e 
criteri in materia di Verifica di assoggettabilità alla VIA, al fine di garantire una corretta e uniforme 
applicazione a livello nazionale; 
- il D.M. 308/2015 recante “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 
provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale” emanato dal Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per superare le difficoltà oggettive riscontrate nelle attività di 
verifica dell’ottemperanza delle prescrizioni associate ai provvedimenti di VIA sia da parte dei 
proponenti che da parte degli Enti vigilanti. 
CONSTATATO che la sostenibilità ambientale, sociale ed economica degli interventi sul territorio e 
dei relativi strumenti di programmazione e pianificazione che li governano, ha assunto un’importanza 
di primo livello in ogni attività istituzionale per cui è necessario sviluppare modalità ed utilizzare ausili 
tecnici sempre più adeguati a garantire efficacia e validità dell’azione amministrativa in campo 
ambientale. 
CONSIDERATO che: 
-  il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha intrapreso percorsi finalizzati ad 
utilizzare le risorse e le potenzialità offerte dalle nuove tecnologie digitali per metterle al servizio della 
trasparenza e della partecipazione del pubblico alle scelte di governance del territorio, come anticipato 
dal Ministro Galletti in occasione della Plenary di apertura della 35a Conferenza Mondiale sull’Impatto 
Ambientale IAIA15 “Impact Assessment in the Digital Era” (Firenze, aprile 2015); 
- la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM ha realizzato il 
Portale delle Valutazioni Ambientali (http://www.va.minambiente.it) che garantisce in tempo reale la 
messa a disposizione del pubblico delle informazioni amministrative e tecniche relative alle procedure 
di valutazione ambientale (VAS e VIA) di competenza statale, nonché di strumenti (linee guida e 
indirizzi operativi) e dati di riferimento per le attività di analisi e di valutazione ambientale;  
- la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM intende 
proseguire nelle azioni già intraprese nell’ambito delle proprie attività istituzionali finalizzate ad 
assicurare una maggiore efficacia ed efficienza dei procedimenti di valutazione ambientale attraverso 
la definizione di criteri, metodologie e strumenti operativi per la razionalizzazione delle procedure, per 
il miglioramento della qualità delle valutazioni, per la trasparenza dell’azione amministrativa e per 
garantire l’uniformità di applicazione della normativa in materia di valutazioni ambientali su tutto il 
territorio nazionale, anche in relazione delle nuove disposizioni introdotte con il D.Lgs. 104/2017; 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 6 

- la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del MATTM, per il 
perseguimento degli obiettivi sopra indicati, intende sperimentare criteri e metodologie avanzati di 
supporto alle decisioni basati su standard tecnico-scientifici riconosciuti a livello internazionale anche 
per favorire e diffondere approcci virtuosi che concorrono a garantire la conformità dell’applicazione 
del diritto comunitario anche attraverso la collaborazione istituzionale con le autorità competenti ai 
diversi livelli nonché con le istituzioni europee. 
CONSIDERATO che la Regione UMBRIA: 
- sta sviluppando, in ottemperanza alle disposizioni della L.R. 12/2010 e s.m.i. e alle successive 
disposizioni regolamentari in materia di VIA e di VAS, metodologie, procedure, approcci, 
collaborazioni, tese ad una costante crescita della consapevolezza della questione ambientale negli 
obiettivi di sviluppo della propria comunità e dei rispettivi territori e che tale attività è strettamente 
coordinata ed implementata con ARPA UMBRIA; 
- intende dotarsi di strumenti metodologici e tecnologici per sviluppare e supportare, tra gli altri, ai 
sensi dell’art.8 della L.R. 12/2010, un Quadro ambientale Regionale (QuAR) e un Catalogo Regionale 
degli Indicatori (CRDI) per il monitoraggio dei piani e dei programmi, scalabile e coordinato con il 
monitoraggio dell’attuazione di opere ed interventi sottoposti a VIA; 
- ha avviato, in coerenza con le disposizioni della l.r. 12/2010, il confronto e la collaborazione con 
ARPA UMBRIA in merito alla implementazione  da parte di ARPA UMBRIA di una “Piattaforma 
tecnologica integrata di supporto alle decisioni per la gestione dei procedimenti di valutazione 
ambientale e della conformità amministrativa” per l’impiego di quadri informativi strutturati e di 
modelli/standard internazionali di riferimento a supporto delle decisioni nelle procedure di VIA e VAS, 
sfruttando le potenzialità delle tecnologie IoT per la creazione di valore condiviso con gli stakeholders 
(Creating Shared Value – CSV), nonché per raggiungere elevati livelli di efficacia del monitoraggio 
ambientale durante l’attuazione di Piani e Programmi e nelle fasi di realizzazione ed esercizio dei 
Progetti di opere. 
CONSIDERATO inoltre che, per garantire l’informazione ed il più ampio accesso ai processi di 
valutazione ambientale, la Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni culturali e 
Spettacolo, ha realizzato il Portale delle Valutazioni Ambientali (http://www.va.regione.umbria.it) che 
garantisce in tempo reale la messa a disposizione del pubblico delle informazioni amministrative e 
tecniche relative alle procedure di valutazione ambientale (VAS e VIA) di competenza regionale. 
CONSIDERATO che la Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali del 
MATTM e la Regione UMBRIA - Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni 
culturali e Spettacolo, possono instaurare un proficuo percorso istituzionale di collaborazione e di 
scambio di esperienze maturate nell’ambito della gestione amministrativa e tecnica dei procedimenti 
di valutazione ambientale per il raggiungimento del comune obiettivo di superare le criticità comuni 
riscontrate e di supportare le attività dei proponenti e delle autorità competenti attraverso l’utilizzo di 
metodologie e strumenti tecnico-scientifici, in grado di sfruttare anche le potenzialità delle nuove 
tecnologie IoT e necessari a garantire la qualità delle valutazioni ambientali e lo snellimento 
dell’attività amministrativa. 
VISTO lo schema di “PROTOCOLLO D’INTESA tra IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - Direzione generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni 
ambientali e LA REGIONE UMBRIA - Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni culturali 
e Spettacolo PER LA CONDIVISIONE DI METODOLOGIE, STRUMENTI E TECNOLOGIE A 
SUPPORTO DEI PROCESSI DI VIA E VAS PER LA E-GOVERNANCE 4.0 DELLA SOSTENIBILITA’ 
SU SCALA NAZIONALE”.  
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di approvare lo schema “PROTOCOLLO D’INTESA tra IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE - Direzione generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni 
ambientali e LA REGIONE UMBRIA - Direzione Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni culturali 
e Spettacolo PER LA CONDIVISIONE DI METODOLOGIE, STRUMENTI E TECNOLOGIE A 
SUPPORTO DEI PROCESSI DI VIA E VAS PER LA E-GOVERNANCE 4.0 DELLA SOSTENIBILITA’ 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 7 

SU SCALA NAZIONALE” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 
n.1), avente ad oggetto: 

- la condivisione di criteri e metodologie tecnico-scientifici per lo svolgimento dei procedimenti di 
valutazione ambientale di cui al D.Lgs.152/2006, come modificato dal D.Lgs. 104/2017;  

- la condivisione e sperimentazione di strumenti innovativi di supporto alle decisioni nell’ambito 
dei procedimenti di valutazione ambientale di competenza statale, e regionale. 

2) di incaricare il Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni 
Culturali e Spettacolo a sottoscrivere il “PROTOCOLLO D’INTESA” di cui sopra; 
3) di dare mandato al Servizio regionale Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale ad 
apportare al documento allegato al presente provvedimento le eventuali modifiche, a carattere non 
sostanziale, che si dovessero rendere necessarie per il perfezionamento della sottoscrizione del 
“PROTOCOLLO D’INTESA”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Terni, lì 14/12/2017 Il responsabile del procedimento 
Alfredo Manzi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 8 

Perugia, lì 14/12/2017 Il dirigente del Servizio 
Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale 
 

- Sandro Costantini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/12/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/12/2017 Assessore Fernanda Cecchini 



COD. PRATICA: 2017-001-1497 

segue atto n. 1544  del 18/12/2017 9 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 


